
Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 201638 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112800038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 01 (um) ano, a requisição da
servidora a SUMAYA MELO MILANEZ, matrícula nº 1817939, per-
tencente ao quadro de pessoal desta Pasta, para a Defensoria Pública-
Geral da União, com exercício naquela Defensoria de 1ª Catego-
r i a / D F.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP Nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.890, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
JOVINA RODRIGUES DA SILVA, Viúva do ex-servidor JOSÉ INÁ-
CIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0849100, originário do Quadro
de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem, falecido na inatividade em 08 de junho de 2016, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de En-
genharia (NI) Classe "C", Padrão VI, com vigência a partir da data da
publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 08 de junho de
2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.115917/2016-51) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.895, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
MARIA ELZA RAMOS ALVES, viúva do ex-servidor GEORGE
FLORENCIO ALVES, matrícula SIAPE nº. 0864770, originário do
extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 03 de agosto de 2016, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Desenhista (NI) Classe "S", Padrão I, com vigência a partir
da publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 03 de agosto de
2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº.
50000.114306/2016-96) AL.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.926, DE 7 DE OUTUBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
Francisca Almeida Bechara, viúva do ex-servidor Felix Machado Be-
chara, matrícula SIAPE nº. 0789205, do Quadro Permanente deste
Ministério, falecido na inatividade em 04 de outubro de 2015, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de Agente de Portaria (NI) Classe
"C", Padrão I, com vigência a partir da publicação do ato e efeitos
financeiros a partir de 04 de outubro de 2015, data do falecimento do
ex-servidor. (Processo SEI nº. 50000.116450/2016-67) PA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.927, DE 7 DE OUTUBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
ELEONI FERNANDES GRAPIGLIA, viúva do ex-servidor ARCI-
DIO DOMINGOS GRAPISLIA, matrícula SIAPE nº. 0788985, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 18
de maio de 2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "A", Padrão V, com
vigência na Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 18 de
maio de 2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.103073/2016-04) RS.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.177, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
Maria de Jesus Olimpia de Sousa, viúva do ex-servidor Francisco
Teixeira de Sousa, matrícula SIAPE nº. 0848262, originário Extinto
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na ina-
tividade em 31 de agosto de 2016, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão
III, com vigência a partir da publicação do ato e efeitos financeiros a
partir de 31 de agosto de 2016, data do falecimento do ex-servidor.
(Processo SEI nº. 50000.122373/2016-84) PA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.184, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
VICENTE SERGIO CARNEVALE, viúvo da ex-servidora CECILIA
DE MELLO CARNEVALE, matrícula SIAPE nº. 0795000, do Qua-
dro Permanente deste Ministério, falecida na inatividade em 10 de
maio de 2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Arqui-
vista (NS) Classe "C", Padrão "VI", com vigência na Publicação do
Ato e efeitos financeiros a partir de 10 de maio de 2016, data do
falecimento da ex-servidora. (Processo SEI nº. 50607.002689/2016-
21) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.186, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 6º A,
parágrafo único, da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de
2012, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
Maria das Dores Silva, viúva do ex-servidor Benedito Francisco da
Silva, matrícula SIAPE nº. 0801003, do Quadro Permanente deste
Ministério, falecido na inatividade em 21 de julho de 2016, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos (NA) Classe "A", Padrão V, com vigência a partir da pu-
blicação do ato de e efeitos financeiros a partir de 21 de julho de
2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.116248/2016-35) PB.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.263, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES,PORTOS E AVIAÇÃO CI-
VIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
LOURDES ALMEIDA DAMASCENO, viúva do ex-servidor FRAN-
CISCO BENITES, matrícula SIAPE nº. 0864478, originário do Qua-
dro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 12 de junho de 2016, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de En-
genharia (NI) Classe "C", Padrão IV, com vigência na data da pu-
blicação do ato e efeitos financeiros a partir de 12 de junho de 2016,
data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.106872/2016-24) MS.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 3.428, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista a autorização
expedida pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão contida na Portaria nº 344, de 11
de novembro de 2016, e considerando o que consta do processo nº 00058.509761/2016-32, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do
Edital ESAF nº 76, de 4 de dezembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 7 de dezembro
de 2015, Seção 3, páginas 99 a 109, com resultado homologado pelo Edital ESAF nº 62, de 29 de agosto
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, Seção 3, páginas 234 a 235,
a seguir mencionados:

Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE
DA VAGA

CÓDIGO DA VAGA

1 Bárbara de Alencar dos Santos Brasília 0818730
2 Leonardo Rocha Rêgo Brasília 0818731
3 Jaqueline Cristine dos Santos Brasília 0818732
4 Leonardo Henrique Tejada Vidal Brasília 0818737

5 Caroline Keyllane da Silva Coe-
lho**

Brasília 0818740

6 Nickolas Gonçalves Dutra Brasília 0818743
7 Fernando Ferraro Bernd Brasília 0818744
8 Indiara Linhares Alves Brasília 0818748
9 David Cunha Sellos Brasília 0818750

10 Artur Brandão Santos** Brasília 0818752
11 Edson de Andrade Cruz Rodri-

gues Júnior
Brasília 0818755

12 Beatriz Maria Madeira Alvarenga Brasília 0818756
13 Thais Leite Viana Brasília 0818757
14 Leonardo Marcelo Alves* Brasília 0818760
15 Magno Sousa e Silva** Brasília 0818763

Técnico em Regulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE
DA VAGA

CÓDIGO DA VAGA

1 Isadora Valle de Oliveira Pinha Brasília 0818243
2 Bruno Pinheiro de Melo Lima Brasília 0818259
3 Ana Luíza Martins da Costa e

Silva
Brasília 0818261

4 Rafael Dalla Bernardina Andrade Brasília 0818269



Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 39ISSN 1677-7050

EXEM
PLAR D

E A
SSIN

AN
TE D

A IM
PREN

SA N
ACIO

N
AL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112800039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

5 Carolina Moura Carneiro** Brasília 0818310
6 Cristiano Ryker Moraes Brasília 0818313
7 Rodrigo José Pires Madeira Brasília 0818314
8 Tomás Werner Seferin Brasília 0818316
9 Luan Willian Strieder Brasília 0818317

10 Tainá Menende da Silva** Brasília 0818318
11 Mauro Domingues Maia Júnior Brasília 0818319
12 Joicy Manuela Vilanova Gois Brasília 0818320
13 João Paulo da Silveira Sampaio Brasília 0818321
14 Marcos de Almeida Amorim* Brasília 0818322
15 Rodrigo de Paula Silveira Ban-

deira de Mello**
Brasília 0818323

16 Helena Wagner Umbelino Brasília 0818324
17 Ingrid Fonseca de Araujo Brasília 0818325
18 Thaísa Oliveira dos Santos Brasília 0818326
19 Mariana Pereira de Araujo Brasília 0818327
20 Diego Marques Lopes** Brasília 0818328
21 Karina Rosa Vasco Da Silva Brasília 0818329
22 Bianca Habli Parise Brasília 0818330
23 Julia Lopes Da Cunha Brasília 0818331
24 Palterson Andrade Ferreira Brasília 0818332
25 Isabel Cristina Costa Ferreira** Brasília 0818333
26 Jihad Salame Brasília 0818334
27 Andréa Tavares Landahl Brasília 0818335
28 Lilian Fernanda Dantas Nakaya-

ma
Brasília 0818336

29 Samuel Albuquerque Marinho de
Andrade*

Brasília 0818337

30 Victor Araujo Dantas** Brasília 0818338
31 Alexandre Antezana Pibernat De

Carvalho
Brasília 0818339

32 Diogo Bandiera De Paula Dias Brasília 0818340
33 Fábio Koichi Freitas Nozaki Brasília 0818341
34 Erich Franco Picerni Brasília 0818342

35 Daniel Vicente Villa Lopes** Brasília 0818343
36 Ligia Francisco De Deus Brasília 0818344
37 Ryan Vieira Morais Brasília 0818345
38 Gisela Biacchi Emanuelli Brasília 0818346
39 Carlos Cristiano Rego Brasília 0818347
40 Luis Felipe Freitas do Nascimen-

to Alves Teixeira**
Brasília 0818348

41 Mariana Ferreira Lima de Aguiar Brasília 0818349
42 Rafael Brina Albuquerque Brasília 0818350
43 Rosana Ferreira Chalegre Brasília 0818351
44 Erika Lopes da Silva* Brasília 0818352
45 Márcia Rodrigues da Silva** Brasília 0818353

(*) candidato deficiente
(**) candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990, de 9 de junho de
2014.

Art. 2º A nomeação dos candidatos dar-se-á para Brasília (DF), respeitando-se a ordem de
classificação final do concurso público de que trata o Edital ESAF nº 76, de 2015.

Art. 3º Cada candidato nomeado, depois de submetido à inspeção médica oficial, e considerado
apto ao exercício do cargo, poderá apresentar-se, às suas expensas, nos termos dos arts. 13, 14, 15 e 16
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para a posse e o exercício, desde que cumpridas todas as
formalidades legais relativas à documentação para posse estabelecidas no sítio eletrônico da ANAC na
rede mundial de computadores - endereço http://www.anac.gov.br/acesso-a-informacao/concurso-publi-
co.

Art. 4º O exercício dos candidatos dar-se-á na sede da ANAC em Brasília (DF), localizada no
Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, CEP 70.308-
200.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SECRETARIA DE GESTÃO DOS PROGRAMAS
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 3.340, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DOS PROGRAMAS DE
TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 4º da Portaria nº 620, de 05 de outubro de 2016,
publicada no DOU de 06 de outubro de 2016.

Art. 1º Designar Liliane Ferreira da Silva como membro do
Grupo de Trabalho constituído pela Portaria nº 620/GM, de 06 de
outubro de 2016, como representante da Secretaria de Gestão dos
Programas de Transportes - SEGES, em substituição a Lívia Maria
Tiemi Fujii.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a partir de 07 de novembro de
2016.

LUCIANO DE SOUZA CASTRO

SECRETARIA DE POLÍTICA NACIONAL
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 3.341, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA NACIONAL DE TRANS-
PORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo §1º do art. 3° da Portaria n° 672, de 18 de novembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2016,
resolve:

Art. 1º Designar KAROLINE BRASILEIRO QUIRINO LE-
MOS, como representante do DNIT, para compor o Grupo de Tra-
balho, em substituição a Zeno José Andrade Gonçalves designado
pela Portaria nº 3.283, de 22 de novembro de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HERBERT DRUMMOND

CONSELHO NACIONAL

PORTARIA Nº 147, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Na Portaria CNMP-PRESI nº 145, de 21 novembro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, de 22 de novembro de
2016, Seção 2, p. 223, onde se lê: "Promotor de Justiça", leia-se
"Procurador de Justiça".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 153, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de 13 de outubro
de 2016, a designação do Promotor de Justiça JAIRO CRUZ MO-
REIRA, do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, para
exercer as atribuições de membro colaborador da Comissão de Pla-
nejamento Estratégico do Conselho Nacional do Ministério Público,
sem prejuízo de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.000, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 11 e 14 do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, considerando o pre-
visto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de 2016, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 129/2016/GABPC/PRRR/MPF, de 21
de novembro de 2016, da Procuradoria da República no Estado de
Roraima, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República CARLOS AU-
GUSTO GUARILHA DE AQUINO FILHO da função de Procurador
Regional Eleitoral Substituto no Estado de Roraima, designado pela
Portaria PGR/MPF nº 781, de 29 de setembro de 2015, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 44, de 2 de outubro de 2015.

Art. 2º Designar o Procurador da República ERICO GOMES
DE SOUZA para exercer, até o dia 30 de setembro de 2017, a função
de Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado de Roraima.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 1.004, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 129/2016/GABPC/PRRR/MPF, de 21 de no-
vembro de 2016, da Procuradoria da República no Estado de Ro-
raima, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República RAMON AMA-
RAL MACHADO GONÇALVES para, como substituto eventual do
Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral
Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Roraima, até o dia 30 de setembro de 2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 206, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de

5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Admi-
nistrativo nº 1.03.000.001357/2016-13, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito:

- BEATRIZ MARQUES DEALIS ROCHA, da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região/São Paulo para a Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas;

- NEHRU GABRIEL KKARDIFF, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 15ª Região/Campinas para a Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/São Paulo;

- ISABELA LOBUIO LISBOA, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 2ª Região/São Paulo para a Procuradoria Regional da
República da 3ª Região/São Paulo.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos
servidores BEATRIZ MARQUES DEALIS ROCHA e NEHRU GA-
BRIEL KKARDIFF, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 410, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.018360/2016-88, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 07 de novembro de 2016, o cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 5, da car-
reira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo ser-
vidor HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR, matrícula nº 28566, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 411, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.16.000.003944/2016-99, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 07 de novembro de 2016, o cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da car-
reira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo ser-
vidor CAIO VAEZ DIAS, matrícula nº 24943, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 407, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 3 novembro, LUIS ROBERTO COS-
TA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 20508, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Legislação e Jurisprudência, CC-2, da Secretaria de Ges-
tão de Pessoas do Ministério Público Federal.

Ministério Público da União
.


